Senado Federal

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Comissão de Comunicação e Direito Digital – CCDD

Ofício nº 015/2023- CCDD

Brasília, 20 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação de Requerimento de criação da Subcomissão que viabilize o

surgimento dos Juizados Especiais de Crimes Cibernéticos no âmbito da Comissão de

Comunicação e Direito Digital (CCDD) – Requerimento nº 9, de 2023 – CCDD.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 73 do Regimento Interno do Senado Federal, comunico

a Vossa Excelência que esta Comissão aprovou o Requerimento da Comissão de

Comunicação e Direito Digital nº 9, de 2023, que “requer criação de Subcomissão que

viabilize o surgimento dos Juizados Especiais de Crimes Cibernéticos”, de autoria do

senador Rodrigo Cunha.

Respeitosamente,

Senador Eduardo Gomes

Presidente da Comissão de Comunicação e Direito Digital - CCDD